*na (c), » etc.; quandoque lumen sanctæ Scripturæ, unde Job in persona Ecclesiæ, in ultima tribulatione posita<sup>11</sup> : « Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies, quibus Deus custodiebat me, quando splendebat lucerna ejus, » etc.; quandoque gaudium in carne, unde<sup>12</sup> : « Lucerna, quæ super eum est, extinguetur; » quandoque lux aliunde illuminata, unde hoc<sup>13</sup> : « Paravi lucernam Christo meo; » quandoque modicum lumen, unde hoc<sup>14</sup> : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, » etc., quia quandiu vivimus, modicum habemus lumen; quandoque lumen in testa, scilicet deitas in carne. Et hi sunt septem modi.*

40. *Ego autem sicut oliva in domo Dei. In oliva tria commendantur : truncus , rami, fructus : truncus, scilicet fides patriarcharum, prophetae ; rami ejus succedentes, unde hoc<sup>15</sup> : « Filii tui sicut novellæ olivarum; » fructus, scilicet bonum opus, unde hic : Ego sicut oliva fructifera.*

### PSALMUS DAVID LII.

1. *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. Titulus Psalmi: David, pro Maïeth (d), quod interpretatur « dolens, » et significat Ecclesiam, quæ dolet pro delictis suis, unde hoc<sup>16</sup> : « Rugiebam a gemitu cordis mei ; » et pro alienis, unde hoc<sup>17</sup> : « Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non uror ? » et pro pondere earnis, unde hoc<sup>18</sup> : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » et pro dilatione regni coelestis, unde hoc<sup>19</sup> : « Incolatus meus prolongatus est. »*

2. *Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt. Corruptio alia est animæ, alia corporis. Quæ est animæ, dicitur corruptio; quæ est corporis, dicitur abominatio. Corruptio*

*Corrup-*

<sup>1</sup> *Judic.*, VIII, 25 et seq., quoad sensum. — <sup>2</sup> *Isa.*, LIII, 7. — <sup>3</sup> *Matth.*, XXVI, 28. — <sup>4</sup> *Joan.*, XII, 24. — <sup>5</sup> *Matth.*, VII, 18. — <sup>6</sup> *1 Tim.*, VI, 10. — <sup>7</sup> *Ephes.*, III, 17. — <sup>8</sup> *Luc.*, XV, 8. — <sup>9</sup> *Matth.*, V, 15. — <sup>10</sup> *Luc.*, XII, 35. — <sup>11</sup> *Job.*, XXXV, 3. — <sup>12</sup> *Job.*, XVIII, 6. — <sup>13</sup> *Psal.* CXXXI, 47. — <sup>14</sup> *Psal.* CXVIII, 105. — <sup>15</sup> *Psal.*

<sup>16</sup> *Psal.* XXXVII, 9. — <sup>17</sup> *II Cor.*, XI, 29. — <sup>18</sup> *Rom.*, VII, 24. — <sup>19</sup> *Psal.* CXIX, 5.

(a) Cæt. edit. add. *justi et timebunt.* — (b) Cæt. edit. non habent nonne accedit lucernam. — (c) Item nec præcincti, et luceræ. — (d) Cæt. edit. *Amalech.*

tie animæ in tribus , sicut anima in tribus communæ, et corporis. sistit : in superbia , vana gloria , et invidia . Consistit etiam in tribus anima : nam est rationabilis , irascibilis , et concupisibilis . Rationem , cuius sanitas est cognitio veritatis , corruptum superbia ; concupiscentiam , vana gloria ; irascibilitatem , invidia . Abominatio autem consistit in quatuor , quæ sunt curiositas , loquacitas , crudelitas , voluptas . Corpus in quatuor elementis , quæ habent esse in quatuor partibus hominis , maxime consistit : nam in oculis ignis ; in lingua , quæ vocem format , aer : in manibus , quadruprum proprie tactus est , terra : in genitalibus , aqua . Oculos autem corruptum curiositas ; sed linguam loquacitas , manus crudelitas , genitalia voluptas . Sic ergo homines corrupti sunt in anima , et abominabiles in corpore .

4. *Omnes declinaverunt*. Hi peccant in committendo <sup>1</sup> unde : *Declinaverunt*; in omittendo , unde (v. 5) : *Operantur iniqitatem*; ex voluntate, unde: *Qui devorant plebem meam*; assidue : *sicut escam panis*.

### PSALMUS DAVID LIII.

Titulus Psalmi. 2. *Ziphæi*, quasi florentes . Nota : In flore tria sunt , pulchritudo , spes , delectatio ; et quia hæc tria convenienter malis , ideo dicuntur florentes . Pulchritudo est in temporalibus , unde hoc <sup>1</sup> : « Homo cum in honore esset , non intellexit ; » spes , unde <sup>2</sup> : « Speravit in multitudine divitiarum suarum ; » delectatio , unde hoc <sup>3</sup> : « Vae vobis divitibus , qui habetis consolationem hujus mundi . »

3. *Deus , in nomine tuo salvum me fac*. Petit animæ gratiam , unde : *Salvum me fac* ; justitiae gloriam , unde : *Judica me* . In collatione gratiæ opus est misericordia maxima , quæ modo regnat , unde dicit : *In virtute* . Ergo bene distinxit , ut mise-

<sup>1</sup> *Psal.* XLVIII, 13, 21. — <sup>2</sup> *Ibid.* 7. — <sup>3</sup> *Luc.* vi, 24. — <sup>4</sup> *Joan.* XIV, 13. — <sup>5</sup> *Psal.* XXXIV, 13. — <sup>6</sup> *Act.* XII, 41. — <sup>7</sup> *Psal.* CIV, 40. — <sup>8</sup> *Psal.* LXXXVII, 30. — <sup>9</sup> *Psal.* XVII, 46. — <sup>10</sup> *Isa.* IX, 2.

ricordia ad infusionem gratiæ , justitia ad collationem gloriæ referatur . De primo ostendit se exauditum iri , unde hoc (v. 6) : *Deus adjuvat me* . De secundo : *Et Dominus susceptor est anime mee* . Ut primum conferat , a peccato (a) avertit , unde hoc (v. 7) : *Averte mala* . Ut secundum conferat , a poena eripit , unde hoc (v. 9) : *Ex omni tribulatione eripiusti me* . Εἰρήνης est , quando series omnis tenorem suum usque ad ultimum servat , nulla causa , vel persona mutata , ut hic : *Deus , in nomine tuo* , usque ibi (v. 6) : *Et non proposuerunt Deum in conspectu suo* . Orat enim Propheta non mutata voce , ut hic : *Et non proposuerunt Deum ante conspectum suum* , ut auxilio Dei ab hostibus liberaretur .

### PSALMUS DAVID LIV.

2. *Exaudi , Deus , orationem meam*. Est oratio quam Deus approbat , quæ est scilicet causa etiam causata . Est oratio quam sustinet , quæ est ex infirmitate . Est oratio quam contemnit , quæ est pro temporalibus . Primam Deus semper audit , si homo pie oret , pro se , et perseveranter , et ad salutem , unde hoc <sup>1</sup> : « Quidquid petieritis patrem in nomine meo , dabit vobis . » Quoniam cum fit oratio pro alio , et non ex charitate , non exauditur pro illo pro quo oratur ; ut Samuel , pro Saule non exauditus , dixit <sup>2</sup> : « Oratio mea in sinu meo convertetur . » Secundam orationem non semper audit Deus , ut Christus non fuit exauditus , quando petiit ut , ex infirmitate (b) , non moreretur ; quandoque audit , ut Petrum <sup>3</sup> : « Nunc scio vere , quia misit Dominus angelum suum , » etc. Tertiam quandoque audit , unde illud <sup>4</sup> : « Petierunt , et venit coturnix , » et <sup>5</sup> : « Adhuc escæ erant in ore ipsorum . » Quandoque non audit , unde hoc <sup>6</sup> : « Clamaverunt ad Dominum , et non exaudivit eos . » (c) Est regio communis tam bonorum , quam malorum , unde hoc <sup>7</sup> :

(a) *Al. add. se.* — (b) *Leg.* petiit ex infirmitate , ut . — (c) Haec , quæ sequuntur , potius refer ad Psalm. CIV, 44.

« Habitantibus in regione umbræ mortis. » Est regio bonorum, scilicet in praesenti, unde hoc<sup>1</sup>: « Regiones albæ sunt ad messem. » Est regio malorum, unde de filio prodigo dicitur<sup>2</sup>, quod « abiit (a) in regionem longinquam. » Est regio spirituum, id est, vita æterna; unde dicitur, quod Christus post ascensionem abiit in regionem suam, id est, in cœlum.

*4. Quoniam declinaverunt in me iniquitates (b).* Nota pœnæ immissionem, unde hoc: *Iniquitates*; immissionis abundantiam, unde: *Declinaverunt*, ut hic exponitur; aereditinem pœnæ, unde hoc: *Molesti erant mihi; pœnam illatam ex rancore*, unde: *In ira.*

*Pennæ variæ.* *7. Quis dabit mihi pennas sicut columbae?* Sunt pennæ virtutis, ut hic; sunt pennæ prædicationis, unde hoc<sup>3</sup>: « Volavit, volavit super pennas ventorum; » sunt pennæ protectionis, unde hoc<sup>4</sup>: « Sub umbra alarum tuarum protege me; » sunt pennæ, vel alæ resurrectionis, unde hoc<sup>5</sup>: « Si sumperero pennas meas diliculo; » et hæc<sup>6</sup>: « Sex alæ uni, et sex alæ alteri, » significant.

*10. Præcipita, Domine, divide linguas eorum.* Est triplex unitas, scilicet in bonis, in malis, in Trinitate. De prima dicitur<sup>7</sup>: « Ecce quam bonum et quam jucundum; » de secunda<sup>8</sup>: « Convenerunt in unum adversus Dominum; » de tertia: « In Trinitate veneretur unitas, et in unitate Trinitas. »

*12. Et non defecit.* Ille qui hic loquitur, peccat in occulto, ex simulatione, unde: *Dolus*; in manifestatione (c), ex obstinatione, unde: *De plateis*; abundanter, unde: *Usura*; perseveranter, unde: *Non defecit*.

*13. Si inimicus maledixisset mihi (d).* Nota: Maledictio fit per imprecationem, unde hoc<sup>9</sup>: « Benedicite, et nolite maledicere. » Quandoque per elationem (e), unde hoc<sup>10</sup>: « Maledici (f) regnum Dei non possidebunt. »

<sup>1</sup> *Joan.*, iv, 35. — <sup>2</sup> *Luc.*, xv, 13. — <sup>3</sup> *Psal.*, xvii, 1. — <sup>4</sup> *Psal.*, xv, 8. — <sup>5</sup> *Psal.*, cxxxviii, 9. — <sup>6</sup> *Isa.*, vi, 2. — <sup>7</sup> *Psal.*, cxxxii, 1. — <sup>8</sup> *Psal.*, ii, 2. — <sup>9</sup> *Rom.*, xii, 14. — <sup>10</sup> *1 Cor.*, vi, 10. — <sup>11</sup> *Matth.*, xxv, 41. — <sup>12</sup> *Deut.*, xxi, 23; *Gal.*, iii, 10. — <sup>13</sup> *Psal.*, ci, 10. — <sup>14</sup> *1 Cor.*, iii, 2. — <sup>15</sup> *Psal.*, xxxii, 5. — <sup>16</sup> *Joan.*, iv, 34. — <sup>17</sup> *Ibid.*, 32. — <sup>18</sup> *Ibid.*, v, 55. — <sup>19</sup> *Psal.*, xvi, 15.

Quandoque per damnationem, unde hoc<sup>11</sup>: « Ite, maledicti, in ignem æternum. » Quandoque per opprobrium et infamiam, unde in lege maledicebatur sterilis, quæ non relinquebat semen super terram. Quandoque per opinionem, unde Christus dicitur maledictus secundum opinionem, quia pependit in ligno: nam dicebatur<sup>12</sup> *maledictus*, qui cumque pependisset in ligno. Nota: Maledictum, quasi malo addictum.

*14. Tu vero, homo.* Altitudinem peccantis ostendit, ut magis reum ostendat: nam quanto gradus altior, tanto etiam casus gravior. Dignitatem ostendit per naturam, unde: *Homo*; per fideiunitatem, unde: *Unanimis*; per potestatem, unde: *Dux meus*; a familiaritate, unde: *Notus meus*; a conversatione, unde hic (v. 15): *Qui simul tecum dulces capiebas cibos.* Est cibus amarus et utilis, scilicet pœnitentiae, unde hoc<sup>13</sup>: « Cinerem tanquam panem manducabam. » Est cibus malus et dulcis, fermentatus, doctrina hæreticorum, unde hoc: « Labia meretricum stillant mel (g). » Est cibus bonus et dulcis doctrina prædicatorum, qui quandoque est solidus, quandoque liquidus, unde hoc<sup>14</sup>: « Lac potum (h) dedi vobis, non escam; et hoc<sup>15</sup>: « Parasti in conspectu meo mensam. » Est cibus bonum opus, unde hoc<sup>16</sup>: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem patris mei. » Est cibus prædicatio Christi, unde hoc<sup>17</sup>: « Ego habeo cibum, quem vos nescitis. » Est cibus Sacramentum altaris, unde hoc<sup>18</sup>: « Caro mea vere est cibus. » Est cibus æternitatis, scilicet vita æterna, unde hoc<sup>19</sup>: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua. » Tribus modis Deus cor hominis emollit: per inspirationem, bonam voluntatem creando; per aspirationem, excitando; per occasionem, bonam viam aperiendo ad perfectionem. Per inspirationem ponit;

(a) *Vulg.* profectus est. — (b) *Cæt. edit.* non habent *in me iniquitates*. — (c) *Lege* manifesto. — (d) *Cæt. edit.* non habent *Si inimicus meus maledixisset mihi*, et glossam in hunc locum referunt ad *Psal.*, xxxix. — (e) *Leg.* assertionem. — (f) *Cæt. edit.* Maledicti, — (g) *Cæt. edit.* merentium stillat. *Vulg.* Favus distillans, labia meretricis. — (h) *Cæt. edit.* potu.

*Cibus multi-plex.*

*Cor ho- minis tripli- citer a Deo emolli- tur.*

per aspirationem impellit; per occasionem trahit. Ponit ad volandum; impellit ad appetendum; trahit ad perficiendum.

**22. Molliti sunt sermones ejus.** Sermo emollitur per expositionem; unde hoc<sup>1</sup>: « Präceptum Domini lucidum, illuminans oculos; » per humilitatem et charitatem, unde Dominus<sup>2</sup>: « Discite a me, quia mitis sum, » etc. Per suavitatem, unde per novum Testamentum rigor veteris temperatur: quia ibi dictum est<sup>3</sup>: « Oculum pro oculo; » nunc<sup>4</sup>: « Si te percosserit in unam maxillam, præbe et aliam. »

**24. Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus.** Est puteus iniquitatis, sive desperationis, unde hoc<sup>5</sup>: « Aperuit super me, quasi putens, os suum. » Est puteus terrena cupiditatis, ad quem venit mulier samaritana haurire aquam, et<sup>6</sup>: « Qui ex ea bibit, iterum sitiet; » nam<sup>7</sup>:

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.

Est puteus divinæ cognitionis, unde hoc<sup>8</sup>: « Altus est puteus. » Est puteus poena intolerabilis, ut hic. Est puteus doctrina Scripturæ, unde hoc<sup>9</sup>: « Foderunt pueri (a) Isaac puteum aquæ vivæ. »

### PSALMUS DAVID LV. (b)

**2. Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo.** Conculcavit Deus sanctos suos, id est, conculeari facit, vel sinit ad augmentum meritorum, unde hoc<sup>10</sup>: « Tocular calcavi solus; » malos, ad depressionem, unde hoc: « Superborum et sublimium colla propria virtute calcavit. » Calcat quandoque ad diminutionem, unde Apostolus<sup>11</sup>: « Conculeet Dominus Satan (c) sub pedibus nostris. »

<sup>1</sup> Psal. XVIII, 9. — <sup>2</sup> Matth., XI, 29. — <sup>3</sup> Exod., XXI, 24. — <sup>4</sup> Matth., V, 39. — <sup>5</sup> Psal. LXVIII, 16. — <sup>6</sup> Joan., IV, 13. — <sup>7</sup> Juven., Sat. XIV. — <sup>8</sup> Joan., IV, 11. — <sup>9</sup> Gen., XXVI, 10. — <sup>10</sup> Isa., LXIII, 3. — <sup>11</sup> Rom., XVI, 20. — <sup>12</sup> Psal. CXVIII, 19. — <sup>13</sup> Psal. CXIX, 3. — <sup>14</sup> Joan., XV, 4. — <sup>15</sup> Psal. CXIV, 8. — <sup>16</sup> Apoc., VII, 17. — <sup>17</sup> Psal. CXVII, 13. — <sup>18</sup> Psal. LIV, 16. — <sup>19</sup> Matth., VIII, 12. — <sup>20</sup> Psal. LIV, 28.

**7. Inhabitabunt, et abscondent,** vel « exco-  
lent (d). » Incola quandoque notat peregrinationem, unde hoc<sup>12</sup>: « Incola ego sum in terra. » Quandoque hæreditatem æternam, unde hoc<sup>13</sup>: « Hei mihi, quia incolatus meus prolongatus est. » Quandoque diligentiam, unde<sup>14</sup>: « Ego sum vitis, et pater meus agricola est. »

**40. In quacumque die invocabero te.** Anima est vas concavum, unde in veteri <sup>Anima.</sup> lege altare erat concavum. Et mensura animæ est Deus, quo, et non alio potest impleri, nisi Deo. Ideo anima avaritia non potest impleri, quia vas quod continent modicum, non potest impleri, nisi modico.

**15. Quia eripuit (e) animam meam de morte.** A triplici defectu hic ostendit hominem liberatum, id est, animam (f) a moriendi necessitate, unde hoc<sup>15</sup>: *Quia eripuit animam meam de morte*, cognitionem ab errore; *Oculos a lacrymis*, unde hoc<sup>16</sup>: « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, » etc. Affectum a defectione, quia tunc desiderium nostrum adimplebitur, unde hic: *Pedes meos a lapsu*. Unde hoc<sup>17</sup>: « Impulsus, eversus sum, ut caderem. » In hunc triplicem defectum ostendit prius hominem dejectum, scilicet in necessitatem moriendi, ibi: *Conculcavit me homo*: nam diabolus me in mortem misit. Errorem cognitionis, ibi: *Impugnans*. In defectum affectionis, ibi: *Tribulavit me*. De primo in præcedenti psalmo dicitur<sup>18</sup>: « Veniat mors super illos. » De secundo: « Et descendant in infernum viventes, » ubi<sup>19</sup> « erit fletus et stridor dentium. » De tertio<sup>20</sup>: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. »

(a) Cæt. edit. puteum. — (b) Cæt. edit. ponunt in capite hujus psalmi glossam de voce *Ipsi* posita in titulo tredecim, ut putant, psalmorum; tum alteram de ratione qua Deus regit omnia; tertiam denique de torcularibus: nos vero retulimus illas glossas, primam scilicet ad psal. XL, secundam ad psal. XCVI, postremam denique ad psal. VIII. — (c) Vulg. conterat satanam. — (d) Cæt. edit. ut absconderent, vel extollerent. — (e) Vulg. eripiusti. — (f) Cæt. edit. animam.

## PSALMUS DAVID LVI.

**2. Miserere mei, Deus, miserere mei : quoniam in te confidit anima mea. Et in umbra alarum tuarum sperabo (a).** Deus protegit nos suis alis, hac similitudine, quia alae tria faciunt, quae Deus facit in nobis. Nam alae fovent, sicut Deus nos, unde Dominus ad Hierusalem<sup>1</sup> : « Quoties volui congregare filios tuos sub aliis (b), et noluesti! » Sunt contra aestum, unde hoc<sup>2</sup> : « Domine, obumbrasti super caput meum. » Sunt contra impetum milvi, id est, diaboli, unde<sup>3</sup> : *In umbra alarum tuarum sperabo.* « Sanctum<sup>4</sup> non est dandum canibus, » id est, arcanum non est proponendum indignis; vel saera Scriptura patet majoribus, id est, debent scire eam, non minores. Unde, post Evangelium, liber apertus offertur sacerdoti et canoniciis in choro. Nam liber significat sacram Scripturam, quae debet esse aperla sacerdotibus, et non minoribus. Unde Christus<sup>5</sup> « aperuit librum, » quando legit in Isaia, et post librum clausum dedit Iudeis. Tamen liber clausus offertur sacerdoti in principio Missæ, quia principium statum (c) legis representat, ubi sacra Scriptura erat clausa. Sed modo est aperta: nam<sup>6</sup> « velum templi secessum est, petrae scissæ sunt, et monumenta aperta sunt. » Jam velamen non est super faciem Moysi. Non enim velanda est facies Christi, ne dicamus: Prophetiza.

**3. Clamabo ad Deum altissimum.** Ostendit Deum magnum in essentia, unde: *Clamabo ad Deum altissimum.* Magnum in effectu, unde: *Ad Deum, qui benefecit mihi.* Quia magnus in effectu, misericors, unde (v. 4): *Misit Deus misericordiam suam.* Quia magnus in essentia, verax est, unde (v. 6): *Misit veritatem.* Misericors pro liberationis animæ promissione. Nam quia

<sup>1</sup> Matth., xxiii, 37. — <sup>2</sup> Psal. cxxxix, 8. — <sup>3</sup> Psal. xvi, 8. — <sup>4</sup> Matth., vii, 6. — <sup>5</sup> Luc., iv, 17, 20. — <sup>6</sup> Matth., xxvii, 51. — <sup>7</sup> Psal. cxiv, 8. — <sup>8</sup> Rom., iii, 4. — <sup>9</sup> Psal. cxlviii, 5. — <sup>10</sup> Psal. xlvi, 23. — <sup>11</sup> Psal. iii, 6. — <sup>12</sup> Joan., xii, 3. — <sup>13</sup> Psal. cix, 2. — <sup>14</sup> Psal.

misericors, hoe promisit, unde<sup>7</sup>: *Eripuit animam meam.* Verax pro promissionis adimplectione, unde hoc (v. 5): *Dormivi conturbatus:* nam mortem prædictam subiit. Ecce habes qui misit, ibi: *Misit Deus;* quem, ibi: *Misericordiam;* unde, ibi: *De cœlo;* ad quid, ibi: *Ut liberet animam;* a quo, ibi: *De medio catulorum leonum.*

**4. Misit Deus misericordiam suam, et veritatem.** Christus dicitur veritas propter tria: propter immutabilitatem, unde hoc<sup>8</sup>: « Omnis homo mendax, solus Christus (d) verax; » propter æquitatem, quia reddit æqua meritis; propter promissionis impletionem, quia<sup>9</sup> « ipse dixit, et facta sunt. »

**5. Dormivi conturbatus.** Dormitio Christi triplex: Dilatationis, unde hoc<sup>10</sup>: « Exurge, quare obdormis, Domine? » corporis, unde Petrus excitavit Dominum dormientem in navi; passionis, unde hoc<sup>11</sup>: « Ego dormivi et soporatus sum. »

**7. Laqueum paraverunt pedibus meis.** Pedes Dei, pauperes, unde<sup>12</sup>: « Maria unxit pedes Domini, » quia pauperes debent ungiri, id est, refocillari; subiectio<sup>13</sup>: « Ponam inimicos tuos sebellum pedum tuorum; » humilitas Christi, unde<sup>14</sup>: « Adorate sebellum pedum ejus; » incurvatio malorum, unde: *Incurvaverunt animam meam.* Aliquis incurvatur, sedet, jacet, stat, tum in bono, tum in malo. Incurvari in malo, unde hoc de diabolo: « Ad nos inclinavit, ut transeamus. » Mulier curva, quæ sanata erat a Domino. In bono, unde hoc<sup>15</sup>: « Tota die contrastatus ingrediebar. » Sedere in malo, unde hoc<sup>16</sup>: « Quomodo sedet sola civitas plena populo? » In bono<sup>17</sup>: « Sediбитis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. » Jacere in malo, unde hoc<sup>18</sup>: « Multitudo languentium jacebat in porticu piscinæ expectantium aquæ

XCVIII, 5. — <sup>15</sup> Psal. XXXVII, 7. — <sup>16</sup> Thren., 1, 1. — <sup>17</sup> Matth., xix, 28. — <sup>18</sup> Joan., v, 3.

(a) In cœl. edit. versiculus ille cum sua glossa transpositus erat infra, post *De medio catulorum leonum.* — (b) Vulg. alas. — (c) Edt. Ven. statim. — (d) Vulg. Deus autem.

motum. » In bono, ut boni dicuntur jacere in lecto contemplationis. Stare in malo, nt ibi <sup>1</sup> : « Quid hic statis tota die otiosi ? » In bono, ibi <sup>2</sup> : « Sta in porta domus Domini; » et hoc <sup>3</sup> : « Qui statis in atris domus Domini. »

## PSALMUS DAVID LVII.

**2. Si vere utique justitiam loquimini.** Aliquis loquitur verum et vere, ut qui verum dicit, et vera intentione; aliquis falsum, et falso, ut qui falsum dicit ad decipiendum. De his dicitur <sup>4</sup>: « Osquod mentitur, occidit animam. » Aliquis verum falso, ut hæretici vera miscent falsis, ut magis decipient. Aliquis dicit vere, sed falsissimum adimpleat, (a) quibus Dominus <sup>5</sup>: « Vocatis me, Domine, Domine; et non facitis quæ dico. » Nota: Verum et falsum attenditur in cohærentia prædicati ad subjectum; vere vel false loqui ad intentionem fallentis, id est, loquentis. (b) Duo sunt mandata naturalia: unum prohibitum, unde hoc <sup>6</sup>: « Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; » aliud affirmativum, unde in Evangelio <sup>7</sup>: « Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, eadem facite illis. » Primum de malis removendis, secundum de bonis adipiscendis.

**3. Etenim iniquitates in corde.** Funis significat peccatum, unde hoc <sup>8</sup>: « Funes peccatorum circumplexi sunt me. » Unde Dominus <sup>9</sup>: « funiculo ejicit vendentes et ementes in templo, » quia unusquisque peccatis suis astringitur, et ab ecclesia arectur. Significant hæreditatem terrenam, unde hoc <sup>10</sup>: « Funes ceciderunt mihi in præclaris. » Significant Judæos; unde Dominus misit Zachariæ, ut afferret duas virgas: una vocatur <sup>11</sup> « Funiculus, » altera « Decor. » Primum accepit funiculum, postea decorum; id est, primum Judæos, postea gentes accepit. Quandoque soliditatem in trinitate,

<sup>1</sup> *Malh.*, xx, 6. — <sup>2</sup> *Jerem.*, vii, 2. — <sup>3</sup> *Psal.* cxxxiii, 1. — <sup>4</sup> *Sap.*, i, 11. — <sup>5</sup> *Luc.*, vi, 46. — <sup>6</sup> *Tob.*, iv, 16, quoad sensum. — <sup>7</sup> *Matth.*, vii, 12. — <sup>8</sup> *Psal.* cxviii, 61. — <sup>9</sup> *Joan.*, ii, 15. — <sup>10</sup> *Psal.* xv, 6. —

unde in *Ecclesiaste* <sup>12</sup>: « Triplex funiculus difficile rumpitur, » id est, soliditas trium personarum; difficile propter Judæam, in qua fuit ruptus. Quandoque sacram Scripturam, propter triplicem sui expositionem. Quandoque gloriam Judæorum, unde in *Ecclesiaste* <sup>13</sup>: « Donec rumpatur funis argenteus. » Nam prima incommoditas, sanitatem non habere; secunda infirmitatem nescire; tertia, medicinam non gerere: quarta, oblatam spernere.

**5. Furor illis.** Est furor poena, scilicet damnatorum, unde hoc <sup>14</sup>: « Domine, ne in furore tuo arguas me. » Est furor peccatum, et furor contra peccatum, unde hoc <sup>15</sup>: « Turbatus est a furore oculus mens; » et hoc <sup>16</sup>: « Irascimini et nolite peccare. » Hic furor ad tempus turbat oculos (c) rationis, ut postea clarius videat; ut collyrium oculos, ut tandem clariores reddat.

**Secundum similitudinem serpentis.** Nota: Aspis dicitur serpens surda, obturans aures, non audiens vocem incantantis; et pro his quatuor, peccator comparatur aspidi: nam peccator dicitur serpens, propter calliditatem; surdus, propter peccati consuetudinem; obturans aurem, propter peccati obstinationem: non audiens vocem prædicantis, propter stultitiam. Unde ibi dicitur (v. 6): *Non exaudiet vocem incantantis sapienter.* Hic quatuor in peccatore revertiuntur, scilicet calliditas, consuetudo peccati, peccandi obstinatio, stultitia.

Aspis.

Peccator  
similis  
aspidi.

**7. Deus conteret dentes eorum, et molas leonum.** Tria sunt genera dentium, incisivi, canini, molares: per primos, dolosa verba intelliguntur, quibus mali separant bonos ab Ecclesia; per secundos, verba detrac-toria; per tertios, manifesta mala.

Dentium  
tria ga-  
nera.

**8. Donec infirmentur.** Homo post triduum revertitur in patriam, scilicet post triduum discessionis per culpam, et reversionis per pœnitentiam, et inquisitionis per diligentiam.

<sup>11</sup> *Zach.*, xt, 7. — <sup>12</sup> *Eccle.*, iv, 12. — <sup>13</sup> *Eccle.*, xii, 6. — <sup>14</sup> *Psal.* vi, 2. — <sup>15</sup> *Ibid.*, 8. — <sup>16</sup> *Psal.* iv, 5.

(a) *Suppl.* quales ii. — (b) Hæc quæ sequuntur melius referre juvat ad psal. cxi, 4. — (c) *Edit.* *Ven.* oculus.

## PSALMUS DAVID LVIII.

*2. Eripe me de inimicis meis, Deus meus.* In titulo hujus Psalmi, sepulchrum Christi dicitur domus ejus, quia in domo quiescimus, reficiuntur, dominamur. Sic Christus in sepulchro, unde hoc<sup>1</sup>: « Caro mea requiesceret in spe; » et ibi<sup>2</sup>: « Refectus est. » Christi enim refectio fuit ejus resurrectio, quæ facta est in sepulchro, unde in coena<sup>3</sup>: « Non bibam de hoc genimine vitis, donec bibam in regno Patris mei. » Et dominium habuit in resurrectione, quod in sepulchro factum est, unde hoc<sup>4</sup>: « Data est mihi omnis potestas, » etc. Petit liberari ab his, qui persequuntur animam, unde hoc: *Eripe me de inimicis meis*: verbo, ut hic exponitur, unde hic: *Et ab insurgentibus in me*; passione, unde hic (v. 3): *Eripe me de operantibus iniquitatem*; morte, unde hic: *Et de viris sanguinum salva me*. Persecutio animi ibi iterum notatur (v. 4): *Ceperunt animam meam*. Verbo, ibi: *Irruerunt in me*. » A persecutione passionis ostendit se esse liberatum, unde<sup>5</sup>: « Cucurri viam mandatorum. » Non retardatur passionis persecutione, etiam a (a) morte.

*6. Exurge in occursum.* Christus quadrupliciter vivit: secundum divinitatem, unde hoc<sup>6</sup>: « Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic et Filio dedit habere vitam in semetipso; » secundum humanitatem, unde hoc<sup>7</sup>: « Mors illi ultra non dominabitur; » secundum fidem, unde hoc<sup>8</sup>: « Vivo ego jam non ego, vivit autem in me Christus; » secundum famam, quia nomen ejus manet in æternum, id est, fama nominis. *Exurge in occursum meum.* Hic Christus gallinæ comparatur propter quinque. Nam gallina cum ovum posuit, cantat, et exultat; sic Christus, positis peccatoribus in nido Eccle-

siae, unde hoc<sup>9</sup>: « Gaudium est angelis Dei, » etc. Et quod avidius nutrit, et fovet pullos, quam alia avis; quod cognoscitur in laxatione alarum, et in raucitate; sic Christus, unde hoc<sup>10</sup>: « Quoties volui congregare pullos tuos, » etc.; et hoc<sup>11</sup>: « Raucæ factæ sunt fauces meæ; » quod dicitur de Christo. Et quia gallina, cum sit animal domesticum, non patitur tangi; sic Christus, licet nobiscum sit usque ad consummationem sæculi, non tamen plene tangitur, unde hoc<sup>12</sup>: « Accedet homo ad cor altum, » etc. Et quia gallina per medium scissa, et morsui serpentis supposita curat, ita Christus in eruce extensus languores transtulit, et morsum serpentis curavit. Et quia inter alias aves accommodatior, et sanior esui hominum est, sic Christus, unde hoc<sup>13</sup>: « Caro mea vere est cibus. »

*7. Convertentur ad vesperam, et famem patientur, ut canes, etc.* Et est fames corporalis, unde Apostolus<sup>14</sup>: « In fame et siti. » Est fames spiritualis, quæ dividitur in famem verbi scilicet, et desiderii famem. De primo<sup>15</sup>: « Parvuli petierunt panem, » etc., id est, sacram Scripturam, « qui aperiret eis, non erat, » vel etiam qui legem sanctam enuclearet. De secundo, hic (v. 8): *Gladius in labiis eorum*. Est occisio corporis, et est occisio animæ, scilicet peccatum, quod est mors animæ. Est occisio vitiorum, unde hoc<sup>16</sup>: « Ego occidam, et ego vivere faciam, » quando quis moritur.

*9. Ad nihilum deduces omnes gentes.* Deducit quaque diminuendo, unde Job<sup>17</sup>: « In pulverem reduces me. » Quandoque protegendo, unde hoc<sup>18</sup>: « Deduxisti sicut oves populum. » Quandoque erigendo de virtute in virtutem, unde hoc<sup>19</sup>: « Justum deduxit Dominus per vias rectas. » Conservando, unde hoc<sup>20</sup>: « Deduxisti me, quia factus es spes mea. »

<sup>1</sup> *Psal.* xv, 9. — <sup>2</sup> *II Cor.*, vii, 13. — <sup>3</sup> *Matth.*, xxvi, 29. — <sup>4</sup> *Matth.*, xxviii, 18. — <sup>5</sup> *Psal.* cxviii, 32. — <sup>6</sup> *Joan.*, v, 26. — <sup>7</sup> *Rom.*, vi, 9. — <sup>8</sup> *Gal.*, ii, 20. — <sup>9</sup> *Luc.*, xv, 20. — <sup>10</sup> *Matth.*, xxxii, 37. — <sup>11</sup> *Psal.*,

Gallina effectus.

Fames multiplex.

Occisio.

<sup>12</sup> *Psal.* lxiii, 7. — <sup>13</sup> *Joan.*, vi, 55. — <sup>14</sup> *II Cor.*, xi, 27. — <sup>15</sup> *Thren.*, iv, 4. — <sup>16</sup> *Deut.*, xxxii, 39. — <sup>17</sup> *Job*, x, 9. — <sup>18</sup> *Psal.* lxxv, 21. — <sup>19</sup> *Sap.*, x, 10. — <sup>20</sup> *Psal.* lx, 3. — (a) *Del.* a.

## PSALMUS DAVID LIX.

3. *Deus, repulisti nos.* Deus repellit malos, gratiam eis subtrahendo, unde hoc<sup>1</sup> : « *Expulsi sunt, nec potuerunt stare.* » Repellet in futuro, quando dicet<sup>2</sup> : « *Ite, maledicti, in ignem æternum.* » Repellit bonos, passionibus exponendo, unde erupti dicunt<sup>3</sup> : « *Anima nostra, sicut passer, erupta est.* » Bona temporalia subtrahendo, unde hoc<sup>4</sup> : « *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* » Repellit malos a spiritualibus, unde hoc<sup>5</sup> : « *Quia repulisti scientiam, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi in æternum.* »

4. *Commovisti terram.* Est mutatio mala, quando de bono fit malus, ac de malo deterior, unde hoc<sup>6</sup> : « *Exultabunt, si motus fuerit.* » Est commutatio bona, quando de bono fit melior : ibi enim cum Deo operatur homo. Est commutatio, quando de mortaliibus erimus immortales, unde Job<sup>7</sup> : « *Expecto, donec veniat immutatio mea.* » Prima est sinistra, et diaboli ; secunda dextra, et Dei; tertia est solius Dei.

*Vinum.* 5. *Potasti nos vino compunctionis.* Est vinum corporale, quod luxuriam provocat, unde Apostolus<sup>8</sup> : « *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.* » Est vinum luxuriae, doctrina haereticorum, unde caupones nostri commiscent aquam vino. Est vinum spirituale, scilicet compunctionis, ut hic. Est vinum reprehensionis, unde<sup>9</sup> Samaranus ad curationem vulnerati apposuit « *oleum et vinum.* » Est vinum sacra Scriptura, unde hoc<sup>10</sup> : « *Vinum lætificat cor hominis.* »

9. *Meus est Galaad.* Testimonium Domini fidele perhibens, posteriora cum Apostolo obliviseens, in virtutibus proficiens, peccatum vere confitens, est Dei. Primus ibi notatur : *Galaad*, quod interpretatur acervus testimonii ; secundus ibi : *Manasses*, quod

<sup>1</sup> *Psalm. XXXV, 13.* — <sup>2</sup> *Matth., XXV, 41.* — <sup>3</sup> *Psalm. CXIII, 7.* — <sup>4</sup> *Psalm. XXI, 2.* — <sup>5</sup> *Osee., IV, 6.* — <sup>6</sup> *Psalm. XII, 5.* — <sup>7</sup> *Job, XIV, 14.* — <sup>8</sup> *Ephes., V, 18.* — <sup>9</sup> *Luc., III, 34.* — <sup>10</sup> *Psalm. CIII, 15.* — <sup>11</sup> *Isa., LVIII, 2.* —

interpretatur oblivio; tertius, ibi : *Ephraim*, qui interpretatur fructificatio; quartus, ibi : *Juda*, quod interpretatur confessio. Nam in isto debent ista quatuor esse, scilicet confessio, ut sit *Juda*; peccati ad faciendum oblivio, ut sit *Manasses*; testimonium fidei, ut sit *Galaad*; augmentum virtutum, ut sit *Ephraim*.

10. *Extendam in Idumæam calceamentum meum.* Nota : Hic quatuor notantur, scilicet dantis voluntas, ibi : *In Idumæam*; rei datae infirmitas, ibi : *Calceamentum meum*, quod fit de pellibus mortuorum animalium, et ideo humilitatem significat; subjectio pro beneficiis collatis, ibi : *Mihi alienigenæ subditi sunt.* Calceamentum quandoque passio Christi, unde hoc<sup>11</sup> : « *Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimentum tuum?* » etc.; quandoque Evangelium, ut hic; quandoque incarnatione, unde Joannes Baptista<sup>12</sup> : « *Non sum dignus solvere corrigiam,* » etc. Secundum has tres significaciones exponitur hic. Quandoque bona opera, unde hoc<sup>13</sup> : « *Renes vestros accingetis, et calceamenta in pedibus habebitis;* » quandoque mala, unde Dominus ad Moysen<sup>14</sup> : « *Solve calceamenta de pedibus tuis.* » Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus, » ex merito, sed ex officio. Vel sic: in incarnatione tria attendimus: factum, causam, modum : factum et causam possumus scire, sed non modum. Nota : Dominus præcepit apostolis habere calceamenta superius aperta, et inferius clausa, ut secure possint calcare colla malorum, et ne pradicent in tenebris, sed in manifesto. Talia sunt sandalia episcoporum hujus temporis.

14. *Ad nihilum deducet inimicos nostros (a).* Quidam ad nihilum deducitur per gratiam, alius per culpam, alius per poenam. De primo<sup>15</sup> : « *Increpasti gentes, et periit*

<sup>12</sup> *Luc., III, 16.* — <sup>13</sup> *Exod., XII, 11.* — <sup>14</sup> *Exod., III, 5.* — <sup>15</sup> *Luc.*, ut supra. — <sup>16</sup> *Psalm. IX, 6.*

(a) Cæt. edit. *deductus sum*, et *glossam*, quæ sequitur transferunt ad psal. cxviii, post; *Misit de sommo*, etc., seu ante v. 118.

impius; » et hoc<sup>1</sup> : « Verte impium, et non erit, » quando scilicet de malo fit bonus. De secundo<sup>2</sup> : « Sine ipso factum est nihil, » id est peccatum, quod ad nihilum deducit hominem, quia separat a vero esse. De tertio<sup>3</sup> : « Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei. »

## PSALMUS DAVID LX.

2. *Exaudi, Deus, deprecationem meam.*

*Quoniam opere mundum.* Opus debemus facere cum hilaritate mentis, et fortitudine virtutis, et perseverantia.

Opus, unde dicit (v. 4) : *Psalmus*; hilaritas mentis, unde dicit : *In hymnis*; fortitudo virtutis, unde dicit : *David*; perseverantia, unde : *In finem*. Tentat Deus, ut humiliet, unde hoc<sup>4</sup> : « Fidelis Deus, qui non permittit tentari nos ultra id, quod possumus; » ut coronet, unde hoc<sup>5</sup> : « Beatus vir, qui suffert temptationem. » Tentat diabolus, ut decipiat, unde hoc<sup>6</sup> : « Accessit ad Deum tentator. » Tentat homines, ut evertat; unde martyres tentati sunt; et ut discant, unde hoc<sup>7</sup> : « Omnia tentate (a) : quod bonum est, tenete. » Dominus, duobus modis; diabolus, uno modo; homo, duobus modis.

4. *Turris fortitudinis.* Est turris elationis, unde hoc<sup>8</sup> : « Moverunt pedes suos ab oriente, et aedificaverunt turrim. » Est turris speculationis, scilicet prælati, unde hoc<sup>9</sup> : « Velamen positum est super faciem Moysi. » Est velamen contra aestum vitiorum, unde hoc<sup>10</sup> : « Fuit illis in velamento diei. » Est velamen contra armia iuuniorum, unde hoc<sup>11</sup> : « Protexisti me, Deus, a conventu malignantium. »

## PSALMUS DAVID LXI.

2. *Nonne Deo subjecta erit anima mea?*

Quidam tangunt terrena, et non eis inhærent, unde hoc<sup>12</sup> : « Executite pulverem de

pedibus vestris. » Ideo sandalia episcoporum pelle terram tangunt, et superius aperta sunt. Quidam tangunt, et inhærent, sed separari nolunt. Alii inhærentes separari volunt, quia a terra submerguntur. Nota humilitatem Ecclesiæ, cum dicit; *Nonne Deo subjecta erit anima mea?* spem, cum dicit : *Ab ipso enim salutare meum*; fidem, cum dicit (v. 3) : *Ipse Deus meus*; perseverantiam, cum dicit : *Non movebor amplius*; patientiam, cum dicit (v. 4) : *Quousque.* Nota: Triplex est hierarchia: prima in Trinitate; secunda in angelis; tertia in hominibus. Prima nulli subjicitur, sed omnia ei; secunda primæ, et tertia secundæ, et tertiae omnia ista temporalia. *Quousque irruitis in hominem?* Nota: quatuor sunt interpretationes hujus nominis, *Abel.* Interpretatur enim luctus, vanitas, vapor, miserabilis : moraliter, vanitas respicit mundum; luctus, peccatum; vapor, ad te ipsum: miserabilis, ad Dominum. Fuge (b) ergo mundum, quia vanitas; luge peccatum, quia iniquitas est; attende carnem tuam, quia fragilis est, et ad modicum vapor apparet; deprecare Deum, quia misericors est: nam misericors et clemens est. Igitur fuge, luge, attende, deprecare; mundum, peccatum, carnem, Deum. Ecclesia incepit ab Abel, et non ab Adam, quadruplici de causa: quia Adam occidit, non Abel; ita fuit et Adam justificatus, non justus: e converso Abel. Et quia Abel gessit tres status Ecclesiæ in se, scilicet martyrum, virginum, et pastorum: fuit enim martyr, virgo, et pastor: vel quia significat Christum, qui est caput Ecclesiæ; unde<sup>13</sup> : « Agnus occisus est ab origine mundi. » Item ab Abel ideo, et non ab Adam, quia trunci non solent computari, sicut nec in consanguinitate.

9. *Effundite coram illo corda vestra.* (c) Haec tria notant mentis hilaritatem, ibi: *Corda*

<sup>1</sup> *Prov.*, XII, 7. — <sup>2</sup> *Juan.*, I, 3. — <sup>3</sup> *Psal.* LXVII, 3. — <sup>4</sup> *Cor.*, X, 13. — <sup>5</sup> *Jac.*, I, 12. — <sup>6</sup> *Matth.*, IV, 3. — <sup>7</sup> *I Thess.*, V, 21. — <sup>8</sup> *Gen.*, XI, 4, quoad sensum. — <sup>9</sup> *Exod.*, XXXIV, 33. — <sup>10</sup> *Sap.*, X, 17. — <sup>11</sup> *Psal.* LXIII, 3. — <sup>12</sup> *Math.*, XI, 14. — <sup>13</sup> *Apoc.*, V, 12.

(a) *Vulg.* probata. — (b) *Edit.* *Ven.* *Fugite.* — (c) *Cæt.* edit non habent *coram illo corda vestra.*

Hierar-  
chia tri-  
plex.

Abel  
quid.

Ecclesia  
ab Abel  
incepit.

*vestra*; humilitatis abundantiam, ibi : *Efundite*; humilitatem ad Deum relatam, ibi : *Coram illo*. Sed tria tribus in remunerando redduntur. Nam humilitatem adjuvat, unde dicit : *Adjutor*; abundantiam humilitatis in remunerando superat, unde dicit : *In aeternum*; ille, cui est humilitas, remunerat, unde dicit : *Deus*. *Effundite coram illo cor da vestra*. Nota : Peccatum tribus modis committitur, cogitatione, locutione, et opere. In *Confiteor* illa tria convenient, scilicet os, manus, pectus : ut cogitatio ad pectus, locutio ad os, manus ad opus referatur.

12. *Semel locutus est Deus*. Hic conjungit legem et prophetas, ac si prophetae non sint de lege. Lex dicitur septem modis : nam quandoque totum Vetus Testamentum, unde hoc<sup>1</sup> : « Nonne in lege vestra scriptum est : Ego dixi : Dii estis, et filii excelsi? » et quandoque tantum quinque libri Moysi, unde hoc<sup>2</sup> : « Oportet impleri, quæcumque scripta sunt in Lego, et Prophetis, et Psalmis de me; » quandoque Decalogum, unde dicitur<sup>3</sup>, quod « lex est scripta digito Dei in tabulis lapideis; » quandoque moralia, unde hoc<sup>4</sup> : « Non veni solvere, sed adimplere; » quandoque cæremonialia, unde hoc : « Lex reatum non operatur; » quandoque obscurationem ad litteram, unde hoc : « Littera legis suo tempore observata non tantum bona temporalia, sed vitam conferbat æternam; » quandoque unum præceptum speciale, ut<sup>5</sup> « lex lepræ. » Loquitur Deus per subjectam creaturam, ut Moysi in rubro; quandoque per inspirationem, unde hoc<sup>6</sup> : « Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus; » quandoque per prophetiam, unde hoc<sup>7</sup> : « Os enim Domini locutum est; » quandoque per prædicatores, et expositores sacrae Scripturæ, unde hoc<sup>8</sup> : « Vos enim non estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri; » quandoque mittendo

<sup>1</sup> Joan., x, 34. — <sup>2</sup> Luc., xxiv, 44. — <sup>3</sup> Exod., xxxi, 18. — <sup>4</sup> Matth., v, 17. — <sup>5</sup> Levit., xiii, 59. — <sup>6</sup> Psal. lxxxiv, 9. — <sup>7</sup> Isa., i, 20. — <sup>8</sup> Matth., x, 20. — <sup>9</sup> Hebr., i, 2. — <sup>10</sup> Psal. xxi, 16. — <sup>11</sup> Luc., xxiii, 31.

Filium in carnem, unde hoc<sup>9</sup> : « Novissime diebus istis locutus est nobis in Filio; » quandoque per æternam generationem, unde hoc : *Semel locutus est Deus*.

## PSALMUS DAVID LXII.

*Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo.*

Fit aliquid aridum ex devotione, et hoc in bono, ex siccitate, et ex defectu. De primo<sup>10</sup> : « Aruit tanquam testa virtus mea; » quia quæ bene coacta est, solidatur. De secundo<sup>11</sup> : « Si in viridi hoc faciunt, in arido quid fiet, » scilicet qui carent humore gratiæ? De tertio<sup>12</sup> : « Fiant sicut fœnum tectorum, quod priusquam evellatur exaruit. »

3. *Sitivit in te anima mea*. In siti tria attenduntur : poena, a qua liberari volumus, quam sustinemus ex siti: potus dat robur, et delectationem. Haec tria sanctis convenient, et ideo dicuntur sitire. Nam sitiebat Paulus pœnam removeri, unde dixit<sup>13</sup> : « Infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis hujus? » De secundo<sup>14</sup> : « Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam. » De tertio<sup>15</sup> : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo. »

3. *In terra deserta*. Nam Judæi quandoque fuerunt in Aegypto, in deserto, in terra promissionis. Aegyptus est vita sæcularis; desertum, vita australis; terra promissionis, gratia spiritualis. Regnum Aegyptiorum voluntas carnis; desertum, votum promissionis; terra Chananæorum, sive promissionis, tranquillitas mentis.

6. *Sicut adipe et pinguedine*. Adeps interior, scilicet pinguedo intra carnem, arvina (a) exterior, ut lardum in porco. Adeps quandoque significat interior sapientiam, ut hic; quandoque lætitiam sempiternam, ut hoc<sup>16</sup> : « Et (b) adipe frumenti satiat te; » quandoque superbiam, unde hoc<sup>17</sup> : « Adipe frumenti; » quandoque nimiam abundan-

<sup>10</sup> Psal. cxxviii, 6. — <sup>11</sup> Rom., vii, 24. — <sup>12</sup> Matth., v, 6. — <sup>13</sup> Philip., i, 23. — <sup>14</sup> Psal. cxlvii, 14. — <sup>15</sup> Psal. lxxx, 17.

(a) Edit. Ven. a ruina. — (b) Hcm Ex.

Peccatum tribus modis committitur.

Lex septem modis dicitur.

Aridum quot modis fit.

In siti alten-duntur tria.

tiam, unde hoc<sup>1</sup>: « Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. » Quid hoc<sup>2</sup>: « Omnis adeps Domini erit (a)? »

4. *Labia mea laudabunt te.* Sunt labia simulationis, unde hoc<sup>3</sup>: « Populus hic labiis me honorat, » etc. Sunt labia discretionis, unde hoc<sup>4</sup>: « Reddam tibi vota mea quae distinxerunt labia mea. » Sunt labia consonantia, scilicet duo Testamenta, unde hoc<sup>5</sup>: « In cymbalis bene sonantibus; » sunt labia jubilationis, unde<sup>6</sup>: « Eructabunt labia mea hymnum; » sunt labia confessionis, unde hoc<sup>7</sup>: « Domine, labia mea aperies; » sunt labia contritionis, unde Habacuc<sup>8</sup>: « A voce tua contremuerunt (b) labia mea. » Quid hoc<sup>9</sup>? « Labia nostra a nobis sunt. »

Stratum.  
5. *Si (c) memor fui tui super stratum meum.* Stratum quandoque referimus ad asperitatem, unde hic; quandoque ad sensualitatem, unde hoc<sup>10</sup>: « Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus; » quandoque conscientiam, unde hoc<sup>11</sup>: « Lacrymis meis stratum meum rigabo; » quandoque ad beatitudinem, unde hoc<sup>12</sup>: « Ego et pueri mei tecum sunt in cubili meo. » Quid hoc<sup>13</sup>: « In cubilibus vestris compungimini. »

*Mane.* *In matutinis.* Est mane initium boni operis, unde hoc<sup>14</sup>: « Exhibit homo ad opus suum a mane usque ad vesperam. » Est mane initium virtutis, unde<sup>15</sup>: « Orietur misericordia tua sicut lux matutina; » et hoc: « Tunc erumpet quasi mane lumen tuum. » Est mane initium aeternitatis, unde hoc<sup>16</sup>: « Mane astabo tibi, et videbo. »

*Vulpes.* 11. *Partes vulpium erunt.* Vulpes tortuose incedunt, profundæ cordis sunt. Haec autem convenient malo principi. Item mali principes vulpi comparantur. De primo dicitur, quod fecerint, quasi quatriduani; de secundo<sup>17</sup>: « In circuitu impii ambulant. » De tertio<sup>18</sup>: « Dicite vulpi illi. » De quarto<sup>19</sup>:

« Vae qui profundi estis corde, ut abscondatis consilium a Domino (d). »

### PSALMUS DAVID LXIII.

2. *Exaudi, Domine, orationem meum.* Quandoque oramus ut tribulationes amo-veantur, ut Paulus rogavit<sup>20</sup>, ut removetur ab eo angelus Satanæ; quandoque ut apponantur, nnde hoc<sup>21</sup>: « Da nobis auxilium de tribulatione; » quandoque ne suc-cumbamus, ut hoc<sup>22</sup>: « Et ne nos inducas in temptationem. » Et hoc: Ne permittas nos succumbere in temptationibus nostris.

4. *Quia exacerbunt, ut gladium, linguas suas; intenderunt arcum, rem amaram, etc.* Hic notatur crudelitas, unde dicit: *Linguas suas*; sollicitudo peccandi, unde: *Intenderunt*; peccati immanitas, unde dicit: *Rem amaram*; deceptio, unde dicit: *Ut sagittent in occultis (e) immaculatum.*

### PSALMUS DAVID LXIV.

2. *Te decebat hymnus, Deus, in Sion.* Sab-batum in octava Paschæ dicitur *in albis*, quia a (f) vigilia Paschæ baptizati deferunt usque tune albas; vel quia illa die dicimus (g) in albis, et tota septimana, quæ est con-suetudo in quibusdam Ecclesiis, quod signifi-cat innocentiam per passionem et resur-rectionem receptam. Nota, quod in quibus-dam ecclesiis Graduale, scilicet responso-rium, cantant juvenes, quia dum gradimur hie, robur necessarium est. Pueri tune *Alleluia* resonant, vel alba ferunt, quia tune erimus innocui, simplices, ut pueri. Nam Graduale præsentem vitam, *Alleluia* vero futuram vitam significat. Nota mentis hilaritatem, ibi: *Hymnus*; Deo eam ob-la-tam, ibi: *Deus*; acceptam Deo, unde ibi: *Te decebat*; Locum hostiæ convenientem: *In* Gradua-le, Alle-luia.

<sup>1</sup> Psal. LXXXII, 7. — <sup>2</sup> Levit., III, 46. — <sup>3</sup> Matth., XV, 8. — <sup>4</sup> Psal. LXV, 14. — <sup>5</sup> Psal. CL, 5. — <sup>6</sup> Psal. CXVIII, 171. — <sup>7</sup> Psal. I, 17. — <sup>8</sup> Habac., III, 16. — <sup>9</sup> Psal. XI, 5. — <sup>10</sup> Psal. XL, 4. — <sup>11</sup> Psal. VI, 7. — <sup>12</sup> Luc., XI, 7. — <sup>13</sup> Psal. IV, 5. — <sup>14</sup> Psal. CIII, 23. — <sup>15</sup> Isa.,

LVIII, 8. — <sup>16</sup> Psal. V, 5. — <sup>17</sup> Psal. XI, 9. — <sup>18</sup> Luc., XIII, 32. — <sup>19</sup> Isa., XXIX, 15. — <sup>20</sup> II Cor., XII, 8. — <sup>21</sup> Psal. LIX, 13. — <sup>22</sup> Matth., VI, 13. — (a) Cat. edit. erat. — (b) Item continuerunt. — (c) Item Sic. — (d) Item corde. — (e) Item occulto. — (f) Item in. — (g) Suppl. Missam.

Decima  
decimæ  
quid.

*Sion*, quia non est verum sacrificium extra *Hierusalem*. Nota differentiam inter *repræsentari*, et *significari*. Nam repræsentamus præterita, significamus futura. Nota : Omnes Judæi dabant decimas Levitis, et Le-  
vitæ de suis decimis decimas dabant summo Pontifici , et hoc dicebatur *decima decimæ*. Non est decimatus in lumbis Abrahæ. sed totum genus humanum, quia totum genus humanum , quod erat descensurum per libidinosam conceptionem, mundandum erat a peccato originali , et non Christus.

4. *Verba iniquorum prævaluerunt super nos.* Scilicet persuasio Evæ, vel Adæ, vel excusatio Adæ.

5. *Beatus, quem elegisti, et assumpsisti.* Est electio , est subjectio , est præelectio. Populum suum Deus ex gentibus elegit in Judæis , ecce electio ; ex Judæis in Levitis , ecce subjectio ; ex Levitis in Aaronitis , ecce præelectio. Ecce triplex electio (a).

6. *Exaudi nos, Deus salutaris noster.* Ille, a quo petit hic exaudiri, exaudire potuit, nam *Deus* est; et exaudire debuit, nam est *noster*. Quid in exaudiendo daret (b) habuit, unde : *Salutaris noster*. Nam est salus, et dare potest salutem.

Sæcu-  
lum  
mare.

*In mari longe.* Hoc præsens sæculum mari comparatur propter amaritudinem , unde hoc <sup>1</sup> : « Haec sunt aquæ Marath ; » et Elisæus <sup>2</sup> : « Anima ejus in amaritudine est ; » propter elevationem, sive commotionem, unde hoc <sup>3</sup> : « Mirabiles elationes maris ; » et propter instabilitatem, unde hoc <sup>4</sup> : « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore. »

Sancti,  
montes.

7. *Præparans montes.* Sancti dicuntur montes , quia primo receperunt radios fidei, sicut montes solis, propter defensionem, unde hoc <sup>5</sup> : « Levavi oculos meos ad montes. »

8. (c) *Replebimus in bonis.* Repletur aliquis ad indigentiam tollendam, unde hoc (v. 11) :

<sup>1</sup> Exod., xv, 23, quoad sensum. — <sup>2</sup> IV Reg., iv, 27. — <sup>3</sup> Psal. xcii, 4. — <sup>4</sup> Job, xiv, 1. — <sup>5</sup> Psal. cxx, 1. — <sup>6</sup> Act., ii, 4. — <sup>7</sup> Psal. xvi, 45. — <sup>8</sup> Joan., xii, 3. — <sup>9</sup> Isa., i, 11. — <sup>10</sup> Psal. LXX, 8. — <sup>11</sup> Jerem., i, 10. — <sup>12</sup> Matth., XIII, 3. — <sup>13</sup> Deut., xxxii, 2. — <sup>14</sup> Matth., xxv, 31. — <sup>15</sup> Matth., XVI, 15.

*In stillicidiis ejus lætabitur germinans*; vel ad sufficientiam, unde hoc <sup>6</sup> : « Repleti sunt omnes Spiritu sancto ; » vel ad satietatem, unde hoc <sup>7</sup> : « Satiabor, cum apparuerit gloria tua ; » vel quantum ad famam (d), ut <sup>8</sup> : « Repleta est domus ex odore unguenti ; » vel quantum ad divinam essentiam, unde in persona Domini Propheta <sup>9</sup> : « Plenus sum. » Quid hic? <sup>10</sup> « Repleatur os meum laude. »

10. *Visitasti terram, et inebriasti eam.* Terra per se arida est, et expedit ut inebrietur. Visitatur autem, quando aratur , quando seminatur , quando rore fœcundatur , quando messis colligitur. Sic terra mentis nostræ aratur, quando per prædicationem a vitiis purgatur; unde hoc <sup>11</sup> : « Constitui te, ut evellas, et destruas, et plantes. » Seminatur, unde hoc <sup>12</sup> : « Exiit , qui seminat, seminare semen suum. » Rore gratiæ fœcundatur, unde <sup>13</sup> : « Sicut imber super gramen , et sicut ros super herbam. » Messis colligitur in futuro, quando grana a paleis separata in horrea cœlestis Hierusalem transferuntur (e), quando dicetur <sup>14</sup> : « Venite, benedicti, patris mei. »

12. *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ.* Nota : Gentes Deum benedicunt laudando , prædicando , peccatum confitendo. Deus homini , peccata remittendo, gratiam conferendo, in bonis operibus perseverare faciendo. Homo homini , bonum ei optando. Nota : Verbum Dei primo seminatum est in angelis; secundo, in hominibus primis; tertio, in Judæis; quarto, in gentibus : nam præcepit <sup>15</sup> evangelizare omni creaturæ. Primum in cœlo ; secundum in paradiso ; tertium in deserto ; quartum in universo mundo. Primum præcepit naturæ, secundum disciplinæ , tertium mandato litteræ , quartum Evangelio gratiæ. Primum verbum in ratione , secundum in voce , tertium in cha-

(a) In cæt. edit. glossa super versic. 4, *Verba*, etc., legitur post glossam versic. 6, in hæc verba: *Salutaris noster*, et quæ super versic. 5, *Beatus*, etc., legitur infra post glossam versic. 8. — (b) Cæt. edit. dare.— (c) Item versic. 8 insertus erat inter versic. 4 et versic. 5. — (d) Cæt. edit. famem. — (e) Item transferuntur.

ractere, scilicet circumcisione, quartum in carne : nam <sup>1</sup> « Verbum caro factum est. » Primum rationi totum intus, secundum foris auribus; tertium in oculis; quartum in manibus, de Christo humanato.

## PSALMUS DAVID LXV.

*4. Jubilate Deo, omnis terra.* Quidam expectant præmium, scilicet Deum in futuro, et expectantur, ut qui sperant et salvantur, unde <sup>2</sup> : « Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi; » et Paulus post conversionem. Quidam nec expectant, nec expectantur; ut qui desperant et damnabuntur, ut iste, qui dicebat <sup>3</sup> : « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. » Quidam expectant, et non expectantur: ut illi, qui dicent in futuro <sup>4</sup> : « Domine, in nomine tuo dæmonia ejecimus. » Et Dominus ad illos: « Non novi vos. » Quidam expectantur, et non expectant, ut Paulus ante conversionem. Dialyton, sive asynthon est (polysyntheton contraria), quando scilicet diversæ clausulae sine conjunctionibus ad invicem connectuntur, ut hic: *Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini ejus, etc. Dicite Deo, etc.*

*6. Qui convertit mare in aridam.* In prima confusione, quandiu fuit terra mixta aquæ, terra erat sterilis; sed ab aqua separata, dedit fructum: sic nos, qui sumus terra, quandiu sumus in aqua, et in fluxu vitiorum, non facimus fructum; illa autem aqua separata, fructificamus.

*In flumine pertransibunt pede.* Quidam pede sicco pertransirent hoc flumen, scilicet mundum, et non merguntur, qui sine omni peccato sunt, ut Christus, qui sine peccato siccis pedibus super mare ambulavit. Alii merguntur, et submerguntur, quos sua peccata ad fundum trahunt, unde hoc <sup>5</sup>: « Submersi quasi plumbum in aquis vehe-

<sup>1</sup> Joan., 1, 14. — <sup>2</sup> Psal. xxxix, 2. — <sup>3</sup> Gen., iv, 13. — <sup>4</sup> Matth., vii, 22, 23. — <sup>5</sup> Exod., xv, 10. — <sup>6</sup> Psal. lxxx, 11. — <sup>7</sup> Psal. lxxvii, 19. — <sup>8</sup> Exod., xxxii, 4. — <sup>9</sup> Psal. iv, 5. — <sup>10</sup> Psal. lxxii, 2. — <sup>11</sup> Psal. xiii, 3.

mentibus. » Ali merguntur, sed non ex toto, quia peccata sua superant; unde hic, in figura horum, Pharaon submersus, Petrus usque ad genua, et Christus super mare ambulavit: quia primus multum plumbi habuit; secundus parum; tertius nihil habuit.

*7. Qui exasperant, non exaltentur in semetipsis.* Iudeus exasperatur tripliciter: de ingrato, scilicet quando habet ingratos; de dicto; de facto. Sic Iudei Christum exasperaverunt, quia ei ingratiti fuerunt, unde hoc <sup>6</sup>: « Eduxi vos de terra Ægypti, et habitare vos feci in terra promissionis. » In dicto, unde hoc <sup>7</sup>: « Numquid poterit Deus parare mensam in deserto? » In facto, quando vitulum adoraverunt, unde hoc <sup>8</sup>: « Huius tui sunt, Israel. »

*9 (a). Qui posuit animam meam ad vitam.* Anima præsciti (b) in præsenti ponitur ad mortem, in futuro in mortem; ad mortem peccati, in mortem supplicii.

*9. Et non dedit in commotionem pedes meos.* Primus motus sentit, et non consentit. Movetur, unde dicitur <sup>9</sup>: « Irascimini, et nolite peccare. » Commovetur, qui usque ad delectationem perducitur, unde hoc <sup>10</sup>: « Mei autem pene iacti sunt pedes. » Huius pedibus currunt, qui usque ad opera procedunt, unde hoc <sup>11</sup>: « Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem. » Primus motus movet; secundus commovet; tertius promovet.

*10. Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti.* Examinatur ferrum, argentum, aurum, ut comburatur, ut purgetur, ut probetur. Sic ignis tribulationis quosdam comburit, ut illos qui franguntur, unde hoc <sup>12</sup>: « Tanquam fœnum velociter arescent. » Quosdam purgat, ut Paulum, unde hoc <sup>13</sup>: « Ne magnitudo revelationum extollat me. » Quosdam probat, id est, probatos ostendit, unde hoc: <sup>14</sup> « Tanquam aurum in fornace probavit electos Dominus. »

— <sup>12</sup> Psal. xxxvi, 2. — <sup>13</sup> II Cor., xii, 7. — <sup>14</sup> Sap., iii, 6. — (a) Cæt. edit. hanc partem versic. 9 inseruerant inter versic. 12 et 13. — (b) Cæt. edit. justi.

**12. Transivimus per ignem et aquam, etc.**  
*Est refrigerium benedictionis sinistræ, unde Apostolus<sup>1</sup>: « Nolo vos esse in tribulatione, aliis refrigerium. » Est refrigerium scilicet diminutionis pœnæ, unde hoc<sup>2</sup>: « Dives petiit aquam, ut posset refrigerare linguam suam. » Est refrigerium futuræ gloriæ, unde hoc: *Induxisti nos in refrigerium*. Nota: Illic præcedit ignis, et sequitur aqua, quia tribulatio debet præcedere prosperitatem, ne in prosperitate nimis tepescat; *Ritus.* unde quando puer aqua baptizatur, datur candela, scilicet ignis, postea aqua, quando merigtur in aqua.*

**13. Introibo ad domum tuam.** In templo Salomonis fuit atrium, sanctuarium, sanctum sanctorum; sic in templo spirituali, scilicet Ecclesia moraliter accepta, est atrium, sanctuarium, sanctum sanctorum. In atrio sunt qui vivunt, unde hoc<sup>3</sup>: « Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri. » In sanctuario sunt, qui primam habent stolam, habent versus hic. In sancta sanctorum qui utrumque habent, ut Christus, unde hoc: Christus «<sup>4</sup> semel introivit in tabernaculum non manufactum, » scilicet in sanctuarium holocaustorum (a).

**15. Holocausta medullata, etc.** Nota pœnitentiam, ibi: *Et cum hircis*; orationem, ibi: *Cum incenso arietum*; doctrinam, ibi: *Boves*; omnium horum sufficientiam, ibi: *Holocaustum*, holocaustum enim totum; internam dulcedinem, ibi: *Medullata*. Ecce hic quinque nominantur. Holocaustum, totum incensum, quando totum Dei erat, holocaustum enim totum erat *cauma*, Incensum, sacrificium, cuius pars Dei erat pars sacerdotis. Sic partim quidem mundo, partim Deo, qui cogitant que Dei sunt, et quæ mundi, hi se offerunt sacrificium, unde hoc<sup>5</sup>: « Sacrificate sacrificium justitiae. » Quidam se offerunt totum diabolo, unde hoc<sup>6</sup>: « Im-

<sup>1</sup> II Cor., VIII, 13. — <sup>2</sup> Luc., XVI, 24, quoad sensum.  
 — <sup>3</sup> Psal. CXXXIV, 2. — <sup>4</sup> Hebr., IX, 41. — <sup>5</sup> Psal. IV, 6. — <sup>6</sup> Psal. CV, 37. — <sup>7</sup> Joel, I, 17. — <sup>8</sup> Psal. CI, 10. — <sup>9</sup> Psal. XXXIV, 13. — <sup>10</sup> Gen., XXVII, 39. — <sup>11</sup> Psal. CXIII, 15. — <sup>12</sup> Matth., XXV, 34. — <sup>13</sup> Isa., IV, 2. —

molaverunt filios suos et filias suas dæmoniis, » id est, opera.

**15. Offeram tibi boves cum hircis.** Peccatores enim hircis comparantur, qui pœnitent, propter tria: quia olent, unde hoc<sup>7</sup>: « Computruerunt jumenta in stercore suo. » Et quia pascuntur amaris in pœnitentia, ut hirci, sic pœnitentes, unde hoc<sup>8</sup>: « Cinerem tanquam panem manducabam. » Et quia de pilis caprarum fiunt cilicia, unde hoc: « Cinis et cilicum sunt arma pœnitentium; » et hoc<sup>9</sup>: « Induebar cilicio. »

**17. Ad ipsum ore meo clamavi (b).** Ad Deum clamare, est solum animæ salutem rogare. Sub lingua exaltare, est in cordis conscientia proximum non habere. Iniquitatem in corde non aspicere, est malum non diligere.

Pecca-tores.

Clama-re ad Deum. Exalta-tio sub lingua.

### PSALMUS DAVID LXVI.

**2. Deus misereatur nostri, etc.** Nota animæ profectum: *Deus misereatur nostri*, per peccati remissionem; *Benedic nobis*, per gratiæ infusionem; *Illuminet vultum suum super nos*, per virtutem (c) dando sni cognitionem. Iterum, *Misereatur nostri*, per collationem glorificationis, conferendo vitam æternam, unde subdidit (v. 3): *Ut cognoscamus in terra viam suam*: tune enim perfecte cognoscemus.